proneniā trapine eius et cōculatiōes in/
digne et iurisdictionū suarū usurpatōnes.
quia quandoq; qđ non habet tps / tollit
fiscus. et quod subtrahit egeno/rapt p̄do
Hoc enī ceteris prouerbii sententia. q
abdita vulpium/siunt rapine lupoꝝ. ut
qui predatus fuerit/predef et ipse. **H**ic
insup prouidendū erit de celesti testamen/
torū cōplemento/non impedimento per
eos qui accelerare debuerat ecclesiasticos
curiales loquor per quos abusus incredi/
biles fieri memorātur. ita ut nec fidelis i/
ueniatur in testamento huius vel illius.

Quarta prouisio. Fiat demū prouisio
circa ecclias versas in dissipatōem. qua
rum p̄mitus erit magna fundatio.
quatinus in eis seruitores assignētur iur
ta facultate redditū. vel cum alijs synan
tur. aut ex toto cassentur ne sint huiusmo
di beneficia depauperata/plus in scanda
lum; opprobriū qđ in dei laudē et populi
edificatiō; sicut in prioratibus nonnullis
experimur. His itaq; subueaire fundatō
nibus antiquis sancti? esset atq; salubrī?
qđ fundare nouas ecclias/ volendo si
bi facere nomen. **S**upra modū conue
nit occurrere tante tā qđ feder abiecit pau
pertati immo mendicatū curatorū in lo
cis plurimis/ qui tamē positi sunt in or
dine essentiali et ierarchico ecclie militā
tis/ tanq; minores prelati. et discipulo
rum successores/quibus tamen>nulla ob
egestatem suā. reuerentiavel obediēta da
tur a subiectis ouibus qđ nec inueniuntur
viri sufficiētes qui talibus parochijs sic
in egestatē versis/ velint personaliter de
scrutare. Quid qđ addūtur eis frequenter a
pastoribus crassis vel officiaris suis ipſi
volentibus onera onerib; citatōes anga
rie ralliatōnes. ita ut liberior sit iam laico
rum qđ ecclasticorū talium cōditio. nec
iam ut populus sic sacerdos. sed liberior
et honestior populus qđ sacerdos. Q̄ si ta
les deseruientes parochijs sint tantūmo
do vicarij religiosoz vel canonicorū p
proprios curatos substituti/cogātur ipsi
principales de sufficienti vite sustentatō
ne prouisionē assignare. ne alijs in penu
ria laborantibus/ipsi in ocio totum diri
piant. fiat hoc fiat.

a Consideratio .II.

Bonus pastor nequit animā suam da

re pro ouibus suis fm vim frascibilem si
retinet vel in sevel in suis tyannidē dece
ptricem que est lupus fallacie Juberapo
stolus. Episcop? qui pastor est/sit domini
sue bene prepositus. Aliter enī sicut idz
arguit qua ratōne diligentia habebit ec
clesie dei qui regere propriā nescit domū?
Domus autē prelati/ curia est habens mi
nistros familiares et officiatoros pro reddē
do vnicuiq; bona et simplici fide quod su
um est/nō ad spoliatōem sed correctōem
non ad corruptōem sed edificatiōem. nō
ad multiplicadū lites sup lites. sed ad cō
pendiosum pacis stabilimentum. Sicut
autem charitas incipit a se. sic et reforma
tio debet inchoari vt primo fiat iudicium a
domo prelati. sicut fit i vniuerso a domo
dei. ne preterea contingat obijci prelati.
medice cura te ipsum. Et illud apli. Qui
predicas non furandū furaris. immorsa
crilegium facis. **P**rima prouisio.
Quocirca suader idustriola sedulitas vt
fiat efficac nō verbalis puissio contra astu
tissimam illā/immo sepe apertā tyanni
dem promotorū et procuratorū in anga
rīs et citationib;. que omnia cum iniustis
sime cōperti fuerint p̄misisse. gratis absce
dunt a querela. nec iam gratis quia recipi
unt expensas ab innocentib; absoluis. de
qđ calumnijs puerissimis. de diffamatio
nibus preterea crudelissime impositis ip
si mercedem que eis male veritate recipiūt.
Lestle droyt dela porte bandet. Est hoc p
cor equitas. Nonne claudicat hec disce
ptatio? Esset nonne iustus ut huiusmo
di procuratores perciperent stipendia la
boris sui a dominis suis vel prelatis qui
deberent subditis dare iusticiam qđ ab in
nocētibus sic veratis? Ue qui condūle
ges iniquas ait dñs per Isayam. et scribē
tes iniusticiā scripserunt ut opprimerent
in iudicio pauperes et vim facherent cause
humiliū populi mei. ut essent vidue p
da eorum et pupilos diriperent. Notetur
hic iuramentū quale debitū est prestari p
aduocatos. per promotores p notarios/
per procuratores. presertim ut nihil agat
vel soneant quod iniustū esse vel credide
rint ab initio vel postmodū compererint
Seconda prouisio. Fiat insup ab
breniatio tam dispēdiosaz lirium. mode
ratō tot excommunicōnum tam a iure qđ
ab homine fulminataz. Et hoc nonnūc

BB 3

Sermo factus in concilio remensi

pro defendenda seu recuperanda re modica parum utilivel prophana cum tamens baculus iste primitus fuerit institutus a christo tanq; durissimum summum suppli cium quo nolentes ecclesiam audire plectri deberent. **¶** si eccliam non audierit inquit christus sit tibi etebnicus et publicanus. **N**unc apud quosdam talis regnat statida qualis apud illu qui ut musca abige rera fratre proximi iecu securis excerebrauit cum. Itaq; temporalis incommoditas vi repurari debet musca pungens per respectum ad eternam salutem quam auferunt aliquando percussions iste per excō municationes grauissimas que ut in aliquem occiderint vi et abici possunt trahē tibus de una in alia lupis curie rapacib.

B **T**ertia prouisio. **F**iat amplius ob servatio decretalium prohibentium ne detur aliquid omnino in spiritualium administracione aut saltrem adhibeat moderatio tam in collationib; ordinum q; beneficio; in approbaronibus sacerdotum officia re debentum. In sigillato; quoq; et multis similibus plus ad questum sicut dicunt aliqui q; ad spiritalem profectum supimpositis. **E**sequatur saltrem ista rali modo q; ab omni specie mala symoniaci scandali semper abstineant. **Q**uartia prouisio. **F**iat ulterius correctio subditorum fini qualitatē delictorum et plus ad emendationē suam et timorē aliorum q; ad pecuniarū exactiōem que gregem simplicem scandalisat frequenti q; edificat. **¶** si delicti qualitas exigat imponere penam pecuniariam exponatur illa in pios usus manifeste ne plus ad auariciā pastorum q; subditoru; correctiōem exacta videatur. Addimus hic incidēter de iuram̄is terribili exactionē p; officiales et a curialibus officiatis. du examinat aliquę criminōsum sup dicenda veritate quib; tamē iuramentis deferre nolunt seu crede re. qualia etiā violatum iri fore probabilius q; oppositū suspicant. **D**ic nonnulla queus est manifeste ac crudelissime perditiois animarū. Cum insuper dicat apostolus. q; omnis controversie finis est iuramentum.

Consideratio .III.

Bonus pastor nescit animā suam da re pro ouibus suis. si in sevel in suis tyra

nidem voracem nutrit que est lupus galeatus luxurie. Sobrium quidem nec multo vino deditum nec preterea bigamū iubet apostolus episcopum institui. prohibens et consequenti crapulosas comediones potus ad equalia. meretriciōes sordidas dare symbola. frequētare tabernas quasi non eis domus sint ad comedendū. aut velut histriōnū more nullib; peius habeat q; in domo. **E**cque illic de tractōnes bone deus. quales gonilliadie. quantia in vitam hominū bene viventis et sobriorū derisio. qui risus lusus et gestū indecori vsu; ad scandalum vilissimorum; mancipiorū vel mulierularū sibi ministrantū. scunt qui viderunt. **P**rima p; uisio. **Q**ua in re consultis industriosae dulitas ut fiat p; rō restrictive frugalitas et varietatis et multiplicitaris ferculorū sumptuosissimorū in eadē mensa usq; ad naufragium et prodigam vastatiōem earum rerum ec quibus multi ventres pauperū pasci possent. **E**ileamus hic de egrediūibus inde nascentibus. de hebetudine mentis. de subversione rationis. de occa sione rapacitatis. de temporis quod preciosissimum est consumptione. Consideret iniquitas illa qualis quantaq; est ap; ecclasticos viventes et laboribus et ob latōibus pauperes. Qui ira luxuriantur quasi gratis obuenient sibi. quasi preterea ad nihil aliud nisi fuerint. diligenter quoq; pascitur apud eos et carius aliquādo canes q; pauperes. **F**iec ista diuinis laudetur in prelatis p; sonis ecclesiasticis sordida tenacitas honestam hospitatu; et contraria. sed assit frugalitas liberalis que non fin inanem iactantiā aur opini onem prodigoz. sed fin conscientie virtutis iudicium mensuret. Utrumvero persata temporū modernorū qualitate sit et pedientius prelatos splendere in ornatis exteriōrib; ut ducere vitam pauperum christo et apostolis conformē in mitate aut vilitate vestiū. alio loco deducitum est. **S**econda prouisio. **F**iat amplius honesta restrictive talis pompe in multitudine onerosa et incōposita tot seruitorū et equorū et mulorū. consumētuis opes sine mensura sine fructu. Adde q; enutrit homines istos comatlos rado lescentes lasciuos ociositas pessimā docērit. Nam multa mala docuit ociositas

at sapiens. cui pessime comites/ebrieras et crapula coniungunt. Ad quid aliud/isti tunc studente/nisi vel insidiari alienae pudicicie/prodigie sue. vel lusibus illecebrabibus occupari? Hinc illa adiumentio de formissima habitu variorum. hinc iuramenta blasphemie et similia. hinc lusus taliborum et similiu prohibiti. hinc omnia deniq tollentia morum honestatem. Subditi vero cereri/quid faciunt/nisi quod vi derint familiam sui pastoris faciente. imitantur certe et libenter Aut qua fronte uberis pastor: crapulam et luxuriā a subditis ejus/qui assidue coram oculis et in penetralibus suis illa intuetur et gaudet exerceri. Proverbum est. Qualis rector civitatis/tales et inhabitates in ea. Et mobile mutatur semper cum principe vulgo.

Tertia prouisio. Fiat obseruatio eiusmodi ab eccllesia statutorum constantior apud diuites et potentes presertim ecclesiasticos. apud qd prochdolor versa sunt iam velut in derisum. cum soā sere pauperes atq rusticani ieunient. quibus vitē est panis cibarius relictus ad saturitatem sufficiens.

Quarta prouisio. Fiat inquisitio diligens et cauta super peccatis enor missimis qualia memorat apostolus in principio ad Rhomanos. quibus corrūpit heu omnis caroviam suam plusq; 30 doma et gomorra. Et hoc sine differēta se quis aut ordinis aut gradus aut generis/aut etatis aut religionis sacre aut matrimonialis vinculi. aut affinitatis spirituālis aut partii corporis honestarū. Credite fodientibus parietem per distictā inquisitionem in foro penitentiali. qui habentes obstericandi scientiā: educunt colubrum tortuosum. et vident abominatiōnes pessimas que fiunt. Credite inquit qd prouidendum est omnino cū effectu et discrētione/contra tantā familiaritatē in cūilibus et alibi. quā excent parētes viri. et cum vtraq progenie et affines affinib; in adolescentia. senes et cum iunioribus tam in religione qd in scholis et alibi. Dubitauerim prius. si non deteriores mores trahunt aliquādo pueri et puelle hac occasione in parentū domicilijs et religiōnum et scholarum cōtuberijs. qd facturi erant in prostibulis lenoniū vel meretricū. Et hec interim dicta sint de secunda pto ne principali. opib; dicta firmēt. fiat fiat

Tertia partitio

Andem reliquā (principal). est pro cōplemento suscepere cōmonitiōis aliquid dicere. p tercia et ultima partitōne de pasce dis ouibus pabulo caritatine subuentio nis/dando animā quo ad vim cōcupisci bilem pro eis. Et quidem nō inuenio pabulum caritatis et gratie melius efficacius ut tradi posse gregi christi/qd per debitam collatōem sacramentoꝝ. Illic qd/pe gratia confertur in suscipiente/virtute operis operati. hoc est ultra vel supra meritū suscipientis/in virtute meriti christi instituentis sacramentū/et illud spiritua li prīlegio dirantis ut inde opus prīlegiatiū nominēt. Condecer p̄terea et minister sacramentoꝝ. Iunc maxime se disponat ad gratiā/dum eam suo ministrio studet apud subditas oves transfundere. Alioquin iuxta probabile sed formidabilem quorundā doctorū sententiā ipse notio se peccati laqueo stringit. Pro posueram vero velut in antecedentibus ita et hic reducere tertiam hanc partitōnem ad tres consideratiōes principales/est ē sur in prima de pabulo salutaris gratie per sacramentū baptismi. confirmatiōis et eucharistie. Baptismus enim generat. confirmatiō roborat. eucharistia comple mētum prestat. In secunda de pabulo salutaris gratiē per sacramentū penitentie quod lapsos reparat. mortuosq; uiuificat. In tertio de pabulo salutaris gratiē per reliquā triplicē sacramentū scilicet ordinis. matrimonij. et extreme uictōis. H̄z preoccupauit idustriosa sedulitas breuitatem diligens. et allegans sufficere si prōmissiones idonee saltē alique vſq; ad duo denarium numerētur.

Prima prouisio. Quāobrem dic inquit ut fiat primo diligens examinatio illorū qui ministraturi sunt sacramenta. ne forte sint ignorantes formā necessariō requisitam in collatōne huiusvel illius sacramenti. ac proinde nihil agant seu conférant. Expertū est cōtrebro multos ex confessoriis p ignorantiam culpabilem forme sacramentalis / nō verā dare sacramentalē absoluōem. Sic obstetrics aut laici/baptisare quādoꝝ piantes paruulos de quoꝝ morte dubitāt non vere baptisant. quia forma debita et

BB 4

Berino factus in concilio remensi

achristo instituta non vñatur. **S**ic inne
ti sunt quidā et prelati nōnūq; errasse
in collatōne ordinū et defectu/ vel forme
vel materie vel intentionis debite/ ita vt
suppleri vel de nouo fieri necesse fuerit ea
que prius acta credebātur. **S**ecunda p/
uisio. **F**iat administratio sacramētorū
omniū sicut ap̄ls iuber de oīb; honeste/ et
fm ordinē/nō in iocis scurrilitatibus q;
ad rem nō pertinet. **E**rrant hic facti et fa
tue in baptismo paruolorū. in celebratōe
matrimoniorū cum vñlatib; impudicis
et fedis irrisiōib;. **I**n audiriōe autē mis
fariū cū quanta irruecēta et indecēta/
videre quotidie est ad ocnū. Nonnetā/
gitur altare per laicos incōpositos. com
itatos canibus mingētibus ad pallias al
taris. **Q**uid de viris ecclasticis tēpe mi
nisterij sui in ecclia et choro. quao ibi gar
rulitatis nō videbis velut in foro mulier
cularum et rerū venaliū est. quas distractō
nes quos risus. quos clamores. prohibē
te nemine et supiorib; Haec et supiores
culpa par inuoluit. **Q**uid demū de ritib;
imp̄is illorū quos deus om̄ipotens vel
corrigat vel male perdat qui nedū blasphemias
et insanias falsas exercere. immo de
fendere non verētur. erā in ecclēsī nobī
lioribus. et hora missae. quas palliant sub
nomine fatuoꝝ aduersus quas alias con
scriptim. **T**ertia prouisio. **F**iat colla
tio cōfirmatiōis sacramētalis frequētior
p/ diocesim. quia et si non sit semp necessi
tatis ut actualiter suscipiat. est tamē necel
statis ne cōtemnat. **Q**uarta prouisio.
Fiat auditio missaz totalis diligenter
a subditis/ p̄serit diebus dominicis et fe
stis. et in suis parochijs. **V**ersa enī in
hoc principaliter p̄ceptū de obseruatōne
sabbati. nec excusatur omittēs a violatōe
cessante causa legitima. **P**rouideat hic ne
insistant mercaturis et opibus seruilibus
tpe illo. **I**tē de recedentib; statū post asp
cionē aque benedicte vel dñici corporis ele
uatōem. **Q**uid insug de multitudine p̄ce
ptiua tot festoz. que vel nō obseruat. et ita
peccat. vel egeitati subditoꝝ mechanico
ru nō sufficiēter cōsulit. vel pessime ocio
sitati/qua nesciūt rurales bene vti ianua
grandis apitur. **S**ubintroēit cōseq̄nter
magno agmine ebrierates. lites lusus im
probi/ exp̄se sumptuissime. choree ple
ne peccatiꝝ et insanis et carminibus blas

femis/ immo et q/ inquisitorē dānandis.
dissolutōnes quoꝝ luxuriose. et ad breue
verbū. subingredit malū om̄e. ita vt qđ p
honore dei pro animarū salute fuit sapie
ter institutū/ vertitur in contumeliā eius
et salutis detrimentū. **Q**uinta p̄uisio.
Fiat in vnaquaq; dioceſi diligens electō
confessoꝝ idoneoꝝ p/ sacramēto saluber
rimo penitentie digne ministrādo. **I**n h
principalissima et fere toſa residet vñlitas
pro pabulo gregio dominici. Nam per sa
cramētū hoc penitente reducunt ques
errātes. sanant egrote. pascunt famelice p
serti si cōfessor prob̄/ si cōtinens. si doc̄
atq; solitus affuerit. Alioq; si solicitat
ad malū. vt si ad questū solū mendicat. si
negligēter ignorāter q; sup confitentium
transgressionib; inq̄rat. si p/ ebrietatē aut
iracundiā/ sigillū in uiolandū quōlibet ef
fregerit. aut si demū blandiēs obstinans
neq; deserere peccata volentib; eos absol
uere tentauerit. Ueve simplicib; ouibus
xpi a talib; sacerdotibus q; non iā mer
cenari sed rapaces lupi vocādi sunt. qđ lo
gicus abigendī. **S**exta p̄uisio. **F**iat cō
fessio corā oculis omnī in patenti loco/
ne subintroēit lupus rapax in angulū sua
dens agere/ que turpe est etiam cogitare.
Ue aliter agentib; et sub familiaritatē spe
cie in angulis vel camerulis res ignomi
nia plenaſ excentib; easq; deteriore ſa
cilegio sub deuotoris ſpecie palliantib;
excitantib; q;. **S**eptima p̄uisio
Fiat reseruatio ealū seu peccatorꝝ mode
rator. **P**rouidendū est saltē q; nullus ca
sus iudiceſ reseruatus q; ad iuuenes mio
res quatuordecī annis. q; nec habet era
illa pfectū vñlum ratōnis nec faciliter reſi
ſtit temptationib; suis vel maliciis alienis.
nec audet leviter corā psonis extrancis et
autenticis cōparere. quātomin⁹ de pudē
dis et verendis cōſteri. **C**onsulendum est
insuper verecundie et fame mulierū ne in
suspiōnem veniant maritorum vel pare
tum. si crebro. si palam. si de longinquō/
ad penitentiarios mittentur. **E**xpedit de
nig; faciliter et cito relinquere potestatem
sup occultis casib; ip̄is curatis et ordi
narijs. Non enī de publicis loq̄mūt pec
catis. Relinquat etiam omnib; quos bo
na fide cōſterit velle et ſcire proficere ani
mabus. nō ad questū vel subuersionem.
Tales quippe diligēter inq̄rendi eſſent/

Dominica secunda p^rpascha

43

inducendi et rogandi immo conducendi quanto magis dum se vltro et gratis offerunt admittendi. Penitentia itaqz dicit Hieroni. secundā post naufragiū tabulā quam amplificare et dilatare plus expedit q̄d ut nimia artatio sua nequeat illos recipere qui allici immo velut impelli debuerant. Quia super rectat quedam epistola longior ad pastoralez dignitatē. Octauia prouisio. Fiat examinatio diligentior clericorum ad sacros ordines se offerētiū. presertim in vita et moribus despe insuper continentia quam voulēt obseruandi. et ut latinam linguam competenter intelligant cum bis que sacerdotiale requirit officium Alioquin cōsultius esset pauciores sed electores constituere. q̄d latere passim per omnia domini tales sine disciplina sine eruditōne sine continētia nihil a dissipato:ibus lupis differentes. Hic de concubinarijs et de suscipiendo vel non suscipiendo sacramēta ab eis. de tolerando quoq̄s eos vel abhiciendo. de corripiendo insuper eos p̄ supiores. non pro questu annuali eos cōfouendo. multa se offerrent tractanda que alio loco disputata sunt. Hic preterea de nō ordinātis ante etatem legitimā dispensatiōne nō habita caute agendum est. quia peccante ordinans et ordinandus. nec datur executiō immo nec ordo quādoqz. si platus tales per expressum ordinare nō intendat. Estenī esse in collatōne cuiusuis sacramenti conserētis intentio. Hona p̄visio. Fiat matrimonialis coniūctō cū omni solennitate. et bannis. neqz in dominis prophanis. sed in ecclesīs. ne incidat illud impropriū apostoli. Ecclesiām dei cōtemnitis. Doneātur quoqz diligenter per suos confessores. ut infra limites maritalis licentie sese contineat. ne abutātur in honestius et execrabilius scipis q̄d meretricantes in prostibulis. De cima prouisio. Fiat collatio diligētis extreme vñctōnis. dum adhuc patieus sentitur compos mētis quatinus ammoniūtio salubris de salute propria. pia quoqz ad hoc sacramentū deuotio. sibi proficiat aliter q̄d si pressus egritudine. animus nihil attenderet. Est quidem hoc sacramentum reiterabile. Est etiam necessitas ut non cōtemnatur. quāuis non ut cōtinuovel semper suscipiatur. Hic de ego

tantibns. specialiter in domibus hospitium. deqz sepiendis eis cū pietate. duz illie forte ignoti moriūtur esset attendendum. Undecima prouisio. Fiat frequentior vtilior: qz visitatio p̄ totā dioceſim vel prouinciā spargendo vbiqz bonum semen verbi dei. etiā fieri cōmode potest. p̄fente p̄elato principali. puruſa volunt ut circumeat parochiam. Hic est cardo totius reformatōnis ecclesiastice. Nec virtus omnis huius aut similis concili p̄vincialis. Quēadmodū enī vetere prouerbio dicitur. Oculus domini impinguat equū. Sic p̄fēritis pastoris autoritas nutrit et pascit gregem suū. Ita tamē si prouidus et cōpositus in se et familia sua pastor fuerit et sagacē nō lup. nō latro rapat. Hoc modū visitare nō ne esset dare pondus autoritatis et honoris verbo dei. quod nūc p̄ inertiam vel omissionē. nedicam vili p̄ensionē p̄elatorū versum est apud subditas oves in opprobrium quoddā et fabulam. Quare quia vider populus solos mendicantes et pauperes apud eos cōtemptibiles p̄edicare verbum. nec adesse prelatos. viuel sua illud honorē p̄ntia. Visitando deniqz exerceretur inquisitiōis officiū. p̄quirendo dedoctrinis varijs et pegrinis clamyl' palam seminaris. de sortilegijs. de suggestiōnibus. de blasphemis et cōtumclijis. et grauaminibus plebis p̄ exactores curiales. vel alios de excommunicatiōnibz quoqz iustis vel iniustis et citationibz vel angarijs. Exerceretur proinde sacramentū cōfessiōnis fructuose et misericorditer. tam pro casibus reservatis q̄d pro quibusdā criminibus que parochiani celant quandoqz propriis curatis. et aliquā nō sine iusta rōne. Concernit q̄d hic visitatiōis modū archidiaconos ne pl̄ ad q̄stū et subuersiōez q̄d ad pietatē et edificatiōez sua visitatio iū dicet executā. Et ne sit velut cart' abigēs quidē mures a caseis. ipos vero pl̄ deuorās. Hoc p̄terea respicit celebratiō annuā cōciliōrum prouincialium. qz fm verba iūr. nihil penes sic mores discipliaros ab ecclia expellit. q̄d negligētia sacerdotū. qui cōtempnit canonibus ad corrīgēndos ecclasticos mores synodum facere negligunt. Deinde ne quis diceret q̄ sufficiētes contra omnē p̄euaricatōem constitutesunt leges a prioribz subditur q̄ ea q̄

BB 5

De visitatione

frequenti puericarō iterantur/frequēti sententia debet condēnari. et velut repullulātia malis radicibus germia crebrus amputari. prae certum p̄visitatōem que est quēdam applicatio legum ad opatōem et iua viuiscatō. que aliter mortue sunt vel languescent. ¶ Quodēcima p̄missio. ¶ Fiat ad extremū reductio pulcre pacis tam turpiter exulantis ad habitaculū totius eccliesie. et hoc p̄ imploratōem diuine misericordie. Per morū correctōes/qui nos sua pueritate a nobis deo q̄ separat Per conciliū generalis (si ita vīsum fuerit) celebratōem in quo generales p̄ epianitatem errores passim sparsi veniret hoc generali remedio corrigendi. ¶ Pergebat hoc loco in industriosā sedulitas/velle plura/pticulariag sup ipso scismate pestifero terminando dissidere ut de subiactōne de neutralitate/de beneficioz ad ordinarios reuocatōne. sed modestia repressit dicens. hic neq̄ locum esse. neq̄ tempus. iam q̄ dādus est ait multiloquio tuo finis. ¶ Parvū modestie et sub ethoratōrio quodaz epilogo cōcludere taliter institui. Bonus pastor ut audiuit vestra deuotio preclarissima viri patres et fratres/bonus pastor animā suam dat pro oīib⁹ suis/dicit ip̄s pastor ille qui fecit quod docuit Hācepit facere/post doce/re/ut qui potens erat prius opere/post sermone. ¶ Pr̄ corā deo de hinc corā populo Dedit animā suaz pro oīib⁹ suis in p̄dicatōe in opatōne in sacramentoꝝ p̄ mortē eius viuiscatōe. Fiat hoc similis a vobis Attendite prius vob/debincynuerso gregi. in q̄ posuit vos sp̄iritus sanctiū regere eccliaz dei/qnā ad q̄siuit sanguine suo. ¶ Quāobrē inueniat apud vñiquēq̄ vestrū conformit ad p̄missam triplicitatē et sacrā euangelij lectōnez triplex conditō. Vlocet vñusq̄ oīes suas prop̄io noīe et hoc p̄dicatōe et familiari et bortatōe. Gladat an̄ eas et hoc exēplari cōuersatōe et sollicita directōe. Descēdat et ad iuuer eas et hoc in sacramentoꝝ religiosa mīstratiōe. Sic associabūt eū sedula turba/canes latrantes i voce p̄dicatōis. Sic audient vocē eius oīes. et sequēt. quia p̄cedet eas in gressib⁹ opatōis. Sic demūz cognoscet singulas et noīe attendēs diligēt rūtū pecoris in sacramentoꝝ p̄ser/tim p̄fessionis exhibitiōe. Sic pascet eas tripliciter pascet verbo. Pascet exemplo.

Pascet subsidio. Et hoc p̄ seip̄m qđ religiō sanctius efficaci⁹ q̄ est/vel p̄ idoneos vīsi tatores substitutoz. Adiuuāte deo/et oīa ūfirmitate/q̄ est pastor bonus et de bene dicatus. In secula seculorū amen. ¶ Finis

Incipit tractatus

cūlde Lancellarii parisici. De visitatōe prelatorū vel de cura curatorū.

D laudē dei et edificatiōem populi christiani / cōpilata est hec breuis et rūdis cōpīlatiō/tēpore quo celebrabat Remis prouinciale cōcilium

Anno dñi. Mcccc. viii. april collecta tā ex sermone illīc habito q̄ ex scedula sc̄ditis varijs pl̄imoz. ¶ Et in p̄missū insti tutōes canonice sint inefficaces et lāguide/nisi per pastore q̄ est lex vīua/demādetur effecrui/saluberrimū videt p̄ reformatōe moꝝ et subditoz emēdatōe/ q̄ pastor iuxta canonicas sanctōes vīsiter diligēt et cōb̄ro suū gregē/aut p̄ ip̄m aut p̄ vicari os doctos/h̄ntes plenariā ab eo p̄tātem/ in negocijs p̄ferti sp̄ualib⁹ ordinādis et cōpediēdis/p̄cipue circa materiā penitēcie/put eis vīsum fuerit expēdīre. et cū mode rato stipēdīo eis ordinādo p̄ plātu. ¶ Quā in re vīdenī attēdēda p̄ quadā generali remēoratōe ea q̄ sequūt. cū additōe v̄l dīmīnutōe fm̄ circūstātiaz occurritū q̄lita tē. et cū appositōe remedioꝝ fm̄ prudētā vīsatōs. ¶ Pr̄ovisitatur p̄plat aliquā pa rochiā psonalit̄/ Atuentū suū. pñficiet p̄ dies aliquot pr̄ indicāo p̄ scedula ut si q̄s indigeat p̄silio vel remedio salubri. p̄ facto p̄scie sue/siue in cōmutatōe votoriū siue in easib⁹ refutatis siue in alijs q̄bns cūq̄ sit pat̄ tali die. tali hora et tūc p̄fidēt aduēiat. Indicāt p̄terea oībo parochianis cessatō ab oī ope/ut i ecclia p̄peant. ¶ Itē si vīsitor sit p̄plat/ indicēt eis vītra h̄q̄ ad sacrum ūfirmatōis digne suscipiēdū se p̄parēt. et illō recipiat. Qui si nō sit p̄plat/ indicēt adire eū q̄spīmū p̄mode poterūt. ¶ Estei sacrm̄ salubre. nec p̄tēndū dum op̄portunitas se ingeit. ¶ Itē vīsitor in principio sui aduētus/poterit ad pp̄lm̄ i ecclia p̄ sevel p̄ aliū facere ūmonitōe; breuē ūforūt ad illā q̄ ūtīcēt in tractatulis p̄positis p̄ eruditōe ūsimpliciū ūacerdotū et populoꝝ/in materia p̄ceptoz et consicē. ¶ Itē vīsitor poterit prius si voluerit